

1813

Przejazdowo, 06.02.2017

**PETYCJA PRACOWNIKÓW PUBLICZNEGO GIMNAZJUM W PRZEJAZDOWIE
W SPRAWIE UTWORZENIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ W PRZEJAZDOWIE**

Do Wójta Gminy Pruszcz Gdańskich

Oraz Rady Gminy - Komisji Oświaty, Kultury,

Sportu, Zdrowia i Opieki Społecznej

W związku z rozpoczętą już reformą oświaty i niepewnym losem naszej szkoły oraz nas samych, pragniemy zaproponować rozwiązanie, które wydaje nam się najlepsze dla naszych uczniów, ich rodziców i dla nas, pracowników szkoły. Wszyscy wiemy, jakie były intencje ustawodawcy – reforma ma przynieść korzyści przede wszystkim uczniom, czyli naukę w małych klasach i jednozmianowość, nie powinna zmierzać w kierunku likwidowania małych szkół wiejskich ani zwalniania nauczycieli, dla których zabraknie pracy, gdy gimnazjum zostanie wygaszone.

W trosce o to, aby decyzja Samorządu była naprawdę korzystna dla nas wszystkich, prosimy o rozpatrzenie, czy możliwe byłoby utworzenie zgodnie z wolą rodziców szkoły podstawowej w Przejazdowie. Wyobrażamy sobie, że w tzw. okresie przejściowym, czyli od roku szkolnego 2017/18 w Przejazdowie kontynuowałiby naukę uczniowie klas drugich i trzecich dotychczasowego gimnazjum oraz odbyłby się nabór do klasy pierwszej, czwartej i siódmej, ponieważ ci uczniowie będą się uczyć według nowej podstawy programowej, więc w ich przypadku zmiana nauczycieli i tak musiałaby się dokonać, a zmiana środowiska nie byłaby radykalna. Mieszkańcy wyrażają wolę, aby szkoła podstawowa powstała jak najszybciej. W związku z wygaszaniem gimnazjum nie możemy przyjąć wszystkich uczniów od razu, więc zgodnie z naszą propozycją w trzecim roku reformy, czyli roku 2019/20 byłaby tu pełna szkoła podstawowa. Uniknęlibyśmy też sytuacji, że nauczyciele stracą pracę, bo samo wygaszanie gimnazjum to niewielka ilość godzin dydaktycznych.

Korzystnie by było, żeby ustalone zostały nowe obwody szkolne zgodnie z zapotrzebowaniem wszystkich trzech szkół podstawowych: Wiślinki, Przejazdowa i Wiśliny, aby uniknąć dwuzmianowości w już istniejących szkołach podstawowych, o czym wiemy od rodziców, którzy posyłają tam młodsze dzieci. Zatem liczymy na zwiększenie obwodu Przejazdowa w porównaniu ze stanem w roku 1999.

Uważamy, że to propozycja do zrealizowania, ale jesteśmy świadomi, że będzie wymagała przeprowadzenia pewnych zmian, więc jesteśmy w stanie już od marca 2017 udostępnić salę nr 5 oraz szatnię w celu dostosowania pomieszczeń do nowych potrzeb, pozostałe prace mogłyby być wykonane w czasie wakacji. Budynek naszej szkoły jest w świetnym stanie, z dobrze wyposażonymi pracownikami, czysty i przyjazny dzieciom i młodzieży, z przestronnymi korytarzami. Posiadamy nowoczesną bazę sportową (sala gimnastyczna przed dwoma tygodniami została wyremontowana), klasy są wyposażone w rzutniki i/lub tablice multimedialne. Część sprzętu jest wynikiem starań uczniów i rodziców, nauczycieli lub sołectwa. Szkoda by było, aby nakłady już poniesione na rzecz tej

szkoły straciły sens, tym bardziej że szczególnie mieszkańcy Przejazdowa, gdzie szkoła istnieje od lat 40-tych potrzebują tego miejsca, jako ośrodka integrującego społeczność. Aktywność uczniów i nauczycieli, działalność kulturotwórcza, charytatywna i artystyczna jest istotna dla środowiska lokalnego, w którym nie ma innego ośrodka kultury.

Prosimy Państwa, stwórzmy razem dzieciom jak najlepsze warunki do kształcenia i rozwoju. Podobne rozwiązania mają być zastosowane też w innych gminach, warto skorzystać z dobrych pomysłów.

Dyrektor i pracownicy szkoły